
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 013 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 020/2019, URUOCA/CE 18 DE JANEIRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre o retorno da servidora Ana Celia de Souza Fernandes ao 

seu cargo anteriormente laborado. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca,  
 

CONSIDERANDO os termos do art. 100, da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe que o servidor poderá, a qualquer tempo, reassumir o 

exercício, desistindo da autorização; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder o (a) senhor (a) Ana Celia de Souza Fernandes, 

inscrito (a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o número 927.493.053-
49, e no registro geral sob o número 99031075265 o retorno às suas 

atividades laborais de PROFESSORA deste município, para o qual foi 

nomeada em caráter definitivo por meio da Portaria nº 210/2007 de 03 

de Abril de 2007, mediante aprovação em concurso público.  

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 18 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 
anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

GABARITO FINAL DO EDITAL Nº. 010/2018 – GAB – 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROVIMENTO DOS CARGOS 

EM COMISSÃO DE DIRETOR E COORDENADOR 

PEDAGÓGICO JUNTO ÀS ESCOLAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE URUOCA. 

 
1. AVALIAÇÃO ESCRITA – PRIMEIRA ETAPA: 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D D D A C A D B C C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C B C C D D C A C B 

21 22 23 24       

C D D C       

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

BENEDITA JOCILÂNIA FILHA DA SILVA 

ÍTALA ANDRADE DA SILVEIRA AQUINO 

JANDER CARLOS FERREIRA TEOTÔNIO 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA – 

PRIMEIRA ETAPA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através do Gabinete do Prefeito, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 
010/2018-GAB, que dispõe sobre Seleção pública para o provimento 

dos cargos em comissão, de Diretor e Coordenador Pedagógico junto 

às escolas da Rede Municipal de Ensino de Uruoca, vem publicar o 

resultado preliminar da prova objetiva da primeira etapa. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 013 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA – 
PRIMEIRA ETAPA 

Nº NOME DO CONDITADO PROVA 
OBJETIVA 

01 ADRIANA FERNANDES DO 
NASCIMENTO 

3,0 

02 ANA CELIA DE SOUZA 4,5 

03 ANA ORLEIA DE LIMA CUNHA 4,25 

04 ANA SHIRLEY FONSECA 

VASCONCELOS 

3,25 

05 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA 2,5 

06 ANTONIA NAIANE MOREIRA 

PAIXAO SAMPAIO 

0 

07 CICERA OLIVEIRA AGUIAR 4,25 

08 CIPRIANO JACINTO DE OLIVEIRA 3,75 

09 CLESIA ARAÚJO DE LIMA 3,5 

10 ELITA MARQUES DE SOUSA 3,75 

11 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA 3,25 

12 ELIZANGELA CHAVES ARAÚJO 3,0 

13 EMILTA FERNANDES CAETANO 3,25 

14 EXPEDITO ARRUDA DE 
VASCONCELOS NETO 

5,25 

15 FRANCISCA CARLIANA ARAÚJO 
ANDRADE 

4,25 

16 FRANCISCA CRELANIA ALVES DE 
LIMA 

3,25 

17 FRANCISCO JUAREZ BARROS 
SIQUEIRA 

3,5 

18 GEOVANIO MOREIRA ALVES 3,0 

19 IRENIR SILVEIRA FONTENELE 

VERAS 

3,0 

20 JOELIA MATOS DE ARAÚJO 3,75 

21 LEOMAR ALMADA TEIXEIRA DE 
LIMA 

3,5 

22 LEONCIO BARBOSA DE MATOS 
FILHO 

3,25 

23 LUCILIA MARIA DA COSTA BATISTA 3,75 

24 MARIA CLEIDE DA SILVA 4,25 

25 MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA 

COSTA FROTA VERAS 

4,25 

26 MARIA DE JESUS DE SOUSA 3,0 

27 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO 3,5 

28 MARIA DOS NAVEGANTES FELIX 

DA COSTA 

0 

29 MARIA EDINARDA SILVA DE LIMA 4,75 

30 MARIA ELIENE MARQUES SALES 3,5 

31 OTAVIO SALES PEREIRA 4,0 

32 QUININA MARIA ARAÚJO 
GUALBERTO 

4,0 

33 RAIMUNDA NONATA GOMES 
BATISTA 

3,5 

34 SULIMAR PEDRO DO NASCIMENTO 2,25 

35 UELITON ALVES FERREIRA 3,75 

36 VANDERLANDIA MARQUES 

SAMPAIO CHAVES 

3,25 

37 VANNUT MARTINS DE SOUZA 0 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

BENEDITA JOCILÂNIA FILHA DA SILVA 

ÍTALA ANDRADE DA SILVEIRA AQUINO 

JANDER CARLOS FERREIRA TEOTÔNIO 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 

EDITAL Nº 001/2019 – GAB 

NOVO CRONOGRAMA, COM APLICAÇÃO DAS PROVAS, 

LOCAL DE REALIZAÇÃO, DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS E 

DEMAIS PRAZOS PARA O CARGO DE ENFERMEIRO, QUE 

DISPÕE O ART. 2º, DA PORTARIA Nº. 001/2019, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2019 – DA COMISSÃO EXECUTORA DO 

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº. 008/2018. 
 

Considerando a necessidade da contratação temporária de servidores ante 

as carências de servidores efetivos; 

 
O Município de Uruoca, através de sua CHEFIA DE RECURSOS 

HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, considerando as 

disposições do art. 37, IX, da CF/88, bem como a Lei Complementar 

Municipal Nº 002/2018, de 31 de dezembro de 2018, divulga e 
estabelece novo cronograma, com aplicação das provas, local de 

realização, divulgação de resultados e demais prazos para o cargo de 

enfermeiro, que dispõe o art. 2º, da Portaria Nº. 001/2019, de 18 de 

janeiro de 2019 – da Comissão Executora do Processo Seletivo Edital 
Nº. 008/2018. 

 

O novo cronograma de aplicação das provas será realizado pela CHEFIA 

DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAL, através de Comissão Executora devidamente constituída pela 

Portaria Nº. 251/2018, de 31 de dezembro de 2018, obedecidas às 

normas e os requisitos exigidos neste Edital e na legislação correlata. 

 
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. 

1.1. O novo cronograma destina-se a suprir possíveis carências 

temporárias do cargo de enfermeiro, em decorrência da anulação das 

provas realizadas anteriormente, devendo-se seguir em todos os seus 
termos as disposições Processo Seletivo previsto no Edital Nº 008/2018. 

 

1.2. Não serão permitidas novas inscrições para realização das provas, 

devendo-se levar em consideração, apenas, as inscrições já realizadas, 
para os cargos correspondentes ás provas anuladas. 

 

2. DAS ETAPAS DA SELEÇÃO. 

 
2.1. DAS PROVAS OBJETIVAS: 

 

2.1. 1. Para os candidatos inscritos ao cargo de enfermeiro será aplicada 

a prova objetiva com o conteúdo programático do respectivo cargo, 
conforme disposto no Edital Nº 008/2018, no dia 23 de janeiro de 2019, 

na Escola de Ensino Fundamental Valdemar Rocha, com início às 09h e 

término às 12h. 

2.2. Os critérios de aprovação e classificação seguem os mesmos dos 
previstos no Edital Nº 008/2018. 

 

3. DOS RECURSOS E DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS. 

3.1. PROVAS OBJETIVAS. 
 

3.1.1. No dia 24 de janeiro de 2019, será publicado o gabarito preliminar 

da prova objetiva, no Diário Oficial do Município e no Blog do 
município. 

 

3.1.2. Caberá interposição de recurso administrativo à Chefia de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Uruoca por discordância ao gabarito das provas até as 16h 

do dia 24 de janeiro de 2019. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 013 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 3.1.3. No dia 25 de janeiro de 2019, será publicado o gabarito oficial da 

prova objetiva com recurso, no Diário Oficial do Município de Uruoca e 
Blog do município. 

 

3.1.4. No dia 28 de janeiro de 2019, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado provisório, sem a análise de recursos, 
contendo os nomes e a classificação de todos os candidatos aprovados. 

 

3.1.5. Caberá interposição de recurso administrativo à Chefia de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Uruoca por discordância do resultado até as 16h do dia 28 

de janeiro de 2019. 

 

3.1.6. No dia 30 de janeiro de 2019, no Diário Oficial do Município de 
Uruoca, será publicado o resultado dos recursos. 

3.1.7.  No dia 31 de janeiro de 2019, no Diário Oficial do Município de 

Uruoca, será publicado o resultado oficial, contendo os nomes e a 

classificação de todos os candidatos aprovados para o cargo de 
enfermeiro. 

4. DA CONVOCAÇÃO 

 

4.1. Os candidatos serão convocados por meio do Diário Oficial do 
Município de Uruoca, publicado na rede mundial de computadores, via 

edital de convocação, obedecendo à ordem de classificação, levando-se 

em consideração a necessidade temporária da Prefeitura Municipal de 

Uruoca. 
 

4.2. Os demais critérios de convocação dos classificados seguem as 

previsões do Edital Nº008/2018. 

 
5. DA CONTRATAÇÃO. 

 

5.1. Os critérios de contratação devem seguir os mesmos previstos no 

Edital Nº 008/2018. 
 

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. 

 

6.1. Os candidatos serão informados sobre o resultado final da seleção 
pública através de Edital de divulgação do resultado no Diário Oficial do 

Município de Uruoca. 

 

6.2. A aprovação e a classificação final na seleção a que se refere este 
Edital não asseguram aos candidatos a contratação, mas tão somente a 

expectativa de ser contratado, obedecendo à rigorosa ordem de 

classificação, a existência de carência temporária, o interesse e a 

conveniência administrativa. 
 

6.3. Este novo cronograma segue em todos os seus termos as disposições 

do Edital Nº 008/2018. 

 
6.4. Os casos omissos e duvidosos referentes ao processo seletivo serão 

resolvidos pela Comissão Executora. 

 

Uruoca-CE, 18 de janeiro de 2019. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DES. DE 

PESSOAL 

PORTARIA N° 231/2018016/2017 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº017/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº 008/2018-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 

Secretaria da Educação, publica o gabarito oficial, para os cargos de 
Professor de Matemática, Professor de Educação Física, Professor de 

História, Professor Polivalente, Professor de Língua Portuguesa. 

 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B C D A D B C C B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A C D C A C B D A 

 

PROFESSOR DE ED. FISICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B C D A A B D C D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A C D C A C B D A 

 

    PROFESSOR DE HISTORIA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B C D A C B C C A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A C D C A C B D A 

 

PROFESSOR POLIVALENTE 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B C D A D D A D B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A C D C A C B D A 

 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

C B C D A A C B D A 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 013 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 21 de janeiro de 2019  
  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA 

 

 

 

 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A C D C A C B D A 

 
SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE INTERINO DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 231/2018 

 
 

 

 

 

PORTARIA 001/2019, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

COMISSÃO EXECUTORA DE PROCESSO SELETIVO 

PORTARIA 

 
A comissão executora nomeada pela portaria Nº 251 de 31 de 

dezembro de 2018, reunida em 18/01/2019, verificou a existência de 

anomalias no momento da aplicação das provas para a composição 

do banco de servidores para o cargo de enfermeiro; 
 

Considerando que as situações verificadas colocam suspeita sob a 

existência da ocorrência de fraude nas provas do cargo de 

enfermeiro; 
 

Considerando que as anomalias verificadas, somente, ocorreram nas 

provas dos candidatos ao cargo de enfermeiro; 

 
Considerando que os problemas verificados não foram possíveis 

serem resolvidos em tempo hábil; 

 

Considerando a lisura do processo e cumprindo o dever de 
fiscalização; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Anular as provas aplicadas ao cargo de enfermeiro. 

 

Art. 2º Divulgar novo cronograma, com data de aplicação das 
provas, local de realização, divulgação de resultados e demais prazos 

para o cargo de enfermeiro. 

 

Art. 3º Publicar em todos os meios oficiais disponíveis. 
 

Uruoca/CE, 18 de janeiro de 2019. 

 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

ADRIANA RODRIGUES DIAS DAS CHAGAS FRANKLIN 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

JOELIA MATOS DE ARAÚJO 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

BEATRIZ TEIXEIRA SILVINO FONTENELE 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 

MEMBRO DA COMISSÃO EXECUTORA 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 


		2019-01-21T08:55:11-0300




